
Nº. 510/2019  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/7 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Edvaldo Alves de Queiroz                                                                                                           Waldenir Ferreira Lino 
 Prefeito Muncipal                                                                                                                          Secretário Municipal de Infraestrutura 
                                                                                                           
Jurema Nogueira de Matos                                                                                                          Rodrigo Cordeiro de Matos  
Vice – Prefeita                                                                                                                                 Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo                                                                                                    
                                                                                                                                                         Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável                                                            
Ana Claudia Marques dos Santos                                                                                                 
Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação                                                 
  
Rondiney Ribeiro da Silva                                                                                                            Sand Demmis Donero  
Secretário Municipal de Saúde                                                                                                        Secretário Municipal de Cultura 
 
Ésio Vicente de Matos                                                                                                                   Rozilda Queiroz Vida                                                                                                            
Secretário Municipal de Esportes                                                                                                    Secretária Municipal de Administração  
 
Valcleia Ferreira Benassi                                                                                                              Antônio Sérgio da Silva                                                               
Secretária Municipal de Finanças                                                                                                   Controlador Interno 
 
Sonia Mara Nogueira                                                                                                                    Antonio Alves Bertuluccci                                                                                                         
Secretária Municipal de Educação                                                                                                   Procurador Geral do Município                                                                                                                        
                                                                                                                                                             
 
Assinado por: 
 
 
 
 

 
SUMÁRIO 

 
Gabinete do Prefeito 
Portaria Nº..........................................................057/2019 
Aviso de Licitação – Tomada de Preços Nº................003/2019 
Termo de Homologação – Pregão Presencial Nº........019/2019 
Termo de Ratificação – Dispensa Nº........................024/2019 
Termo de Ratificação – Inexigibilidade Nº................006/2019 
Extrato da Nota de Empenho Nº....................................1061 
Extrato do Contrato Nº..........................................019/2019 
Extrato do Contrato Nº..........................................069/2019 
Extrato do Contrato Nº..........................................070/2019 
Extrato do Contrato Nº..........................................071/2019 
Extrato do Contrato Nº..........................................072/2019 
Extrato do Contrato Nº..........................................073/2019 
Extrato do Contrato Nº..........................................074/2019 
Extrato do Contrato Nº..........................................075/2019 
Extrato do Contrato Nº..........................................076/2019 
Extrato do Contrato Nº..........................................077/2019 
Extrato do Contrato Nº..........................................078/2019 
Extrato do Contrato Nº..........................................079/2019 
Extrato do Contrato Nº..........................................080/2019 
Extrato do Contrato Nº..........................................081/2019 
Extrato do Contrato Nº..........................................082/2019 
Extrato do Contrato Nº..........................................083/2019 
Extrato do Contrato Nº..........................................084/2019 
Extrato do Contrato Nº..........................................085/2019 
Extrato do Contrato Nº..........................................097/2019 
Extrato do Contrato Nº..........................................098/2019 
Extrato do Contrato Nº..........................................099/2019 
Extrato do Contrato Nº..........................................100/2019 
Extrato do Contrato Nº..........................................101/2019 
Extrato do Contrato Nº..........................................108/2019 
Extrato do Contrato Nº..........................................109/2019 

Extrato Termo Aditivo N°.002/2019 ao Contrato N°...032/2017 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 057, DE 17 DE ABRIL DE 2019. 
Delega competência a servidor público 
municipal que especifica, e dá outras 
providências 

O Prefeito Municipal de Água Clara, Estado 
de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor Edvaldo Alves 
de Queiroz, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

RESOLVE: 
Artigo 1º DELEGAR COMPETÊNCIA ao 

servidor público municipal Miguel Prudêncio de Oliveira Neto, 
brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG nº 002609 
SSP/MS e do CPF/MF sob nº CPF/MF 110.756.861-72, 
ocupante do Cargo de Assistente de Administração, Nível VI - 
Classe A, para responder por todos os atos administrativos da 
Coordenação Municipal de Vetores e Epidemiologia. 

Artigo 2º Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação e/ou afixação no mural localizado no 
átrio da Prefeitura Municipal, retroagindo seus efeitos a partir 
de 01/04/2019. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Água 

Clara, Estado de Mato Grosso do Sul, aos dezessete dias do 
mês de abril do ano de dois mil e dezenove. 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ  
                                  Prefeito Municipal 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Processo Administrativo n° 89/2019.  
Modalidade: Tomada de Preços n° 003/2019. 

O Município de Água Clara/MS, torna público a abertura da 



Nº. 510/2019  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/7 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Licitação, que será regida nos termos da Legislação em vigor e 
condições constantes no edital: Tipo: Menor Preço Global.  
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a 
implantação de infraestrutura urbana – pavimentação asfáltica 
e drenagem de águas pluviais no Bairro Jd Santos Dumont, de 
acordo com as PROPOSTAS N° 027121/2017, 089064/2017 e 
031663/2018 celebrado com OS MINISTERIOS DA CIDADE E 
DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL E O MUNICIPIO DE ÁGUA 
CLARA (MS) em conformidade com projetos, memorial 
descritivo, cronograma físico financeiro, planilha orçamentária, 
edital e seus anexos. RECEBIMENTO E ABERTURA DAS 
PROPOSTAS: às 08:00 horas do dia 16 de maio de 2019.  
LOCAL: na Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal de Água 
Clara/MS, sito a Rodovia BR 262 – Km 135 – Centro - CEP 
79.680.000. EDITAL: O Edital encontra-se a disposição dos 
interessados, no Setor de Licitações, ou por e-mail 
edital@pmaguaclara.ms.gov.br. INFORMAÇÕES: Telefone 
(0XX67) 3239-1291 ou e-mail 
licitacao@pmaguaclara.ms.gov.br, das 07h00min ás 
13h00min. Se ocorrer feriado ou outros fatos impeditivos, que 
impeça a realização da sessão pública, fica a mesma adiada 
para o primeiro dia útil que se seguir, no mesmo local e 
horário. Água Clara/MS, 25 de abril de 2019. 

Priscila de Alencar Jacinto 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 073/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 019/2019 

Homologo o resultado do procedimento licitatório na 
modalidade Pregão Presencial nº. 019/2019, tendo com objeto 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO 
E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA E ORGANIZAÇÃO PARA A 
FESTIVIDADE DO DIA 01 DE MAIO DE 2019, CONFORME 
SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, Em 
favor da empresa abaixo elencada:EMPRESA ADJUDICADA 
NO MENOR VALOR: Vencedor: Empresa Adjudicada no 
menor valor: H7 ENGENHARIA, LOCAÇÕES, SERVIÇOS E 
ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS EIRELI, CNPJ/MF: 
32.507.708/0001-20. Valor: R$ 25.940,00 (vinte e cinco mil e 
novecentos e quarenta reais). 
Valor total das empresas Adjudicadas: R$ 25.940,00 (vinte e 
cinco mil e novecentos e quarenta reais). 

Água Clara/MS, 25 de abril de 2019. 
Edvaldo Alves de Queiroz 

Prefeito Municipal 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
O Prefeito do Munícipio de Água Clara – MS, no uso de suas 
atribuições e fundamentada no inciso II do art. 24 da Lei Federal 
nº 8.666/93 c/c Decreto n°. 9.412/2018 de 18 de junho de 
2018, artigo 1°, inciso II, alínea “a”, conforme solicitação e 
justificativa exaradas no processo abaixo, tendo como objeto 
àcontratação de empresa para prestação de serviços de 01 (um) 
leiloeiro oficial, para proceder a preparação, divisão de lotes, 
pré-avaliação e todos os atos necessários a execução de leilão 
público, bem como a execução de leilão público de bens 
pertencentes ao patrimônio do município de água clara- ms, 
considerados obsoletos, sucateados, irrecuperáveis, inservíveis, 
ociosos de recuperação antinômico de acordo com as 
especificações e as condições previstas no termo de 

referência,Ratifico a dispensa de licitação, em cumprimento às 
determinações contidas no art. 26, da Lei retro mencionada. 
PROCESSO ADMINISTRATIVON° 023/2019. 
DISPENSA DELICITAÇÃO:N° 024/2019. 
EMPRESA NO MENOR VALOR: CANAL DE LEILOES – 
REMOÇÃO E GUARDA DE BENS E VEÍCULOS -LTDA. 
CNPJ:N°12.997.335/0001-05 
VALOR TOTAL: R$ 1.690,00 (um mil seiscentos e noventa 

reais). Água Clara – MS, 24 de abril de 2019 
Edvaldo Alves de Queiroz 

Prefeito Municipal 
Água Clara – MS 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

O Prefeito do Município de Água Clara – MS, no uso de suas 
atribuições e de acordo com o que determina o Art. 26 da Lei 
Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, considerando o 
que consta do presente Processo Administrativo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 006/2019, vem RATIFICAR a 
declaração de Inexigibilidade para CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 
MATERIAL MÉDICO PARA REABILITAÇÃO DO PACIENTE SR. 
JOSÉ ELSON DE SOUZA ALVES, CONFORME SOLICITAÇÃO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, MEMORIAL DESCRITIVO 
E SEUS ANEXOS. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 092/2019 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 006/2019 
VALOR: R$8.046,06 (oito mil e quarenta e seis reais e seis 
centavos) 
CNPJ: N°16.482.201/0001-02 
EMPRESA: ATOS MEDICAL BRASIL – COMERCIO E 
DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS MÉDICO- HOSPITALARES LTDA. 

Água Clara - MS, de 25 de abril de 2.019. 
Edvaldo Alves de Queiroz 

Prefeito Municipal 
Água Clara – MS 

 

 



Nº. 510/2019  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/7 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

EXTRATO DO CONTRATO N°.: 019/2019. 
Processo Administrativo Nº.: 169/2018.  
Pregão Presencial N°.: 092/2019. 
PARTES – Prefeitura Municipal de Água Clara/MS através da 
Secretaria de Educação e empresa INFORTECH INFORMÁTICA 
EIRELI - EPP. OBJETO – Contratação de empresa para 
aquisição de notebooks, para atendimento dos profissionais da 
educação no planejamento escolar, conforme o Termo de 
Compromisso par nº 201700668 e processo nº 
23400001882201699, visando atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação. VALOR: R$ 104.440,00 
(cento e quatro mil quatrocentos e quarenta reais). VIGÊNCIA: 
Da data da assinatura até o dia 31 de dezembro de 2019. 
DATA: 04/04/2019. ASSINAM: Contratante: Prefeito Municipal 
- Edvaldo Alves de Queiroz - Sonia Mara Nogueira – Secretaria 
Municipal de Educação. Empresa Contratada: Infortech 
Informática Eireli - EPP – Andrea Luciano Simões. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N°.: 069/2019. 
Processo Administrativo Nº.: 220/2018.  
Pregão Presencial N°.: 004/2019. 
Partes – Prefeitura Municipal de Água Clara/MS e empresa 
NEVES PAPELARIA LTDA ME. Objeto – contratação de 
empresa especializada para aquisição de material de 
expediente em atendimento as Secretarias Municipal de Água 
Clara (MS), conforme descrito no edital e seus anexos. Valor: 
R$ 15.096,90 (quinze mil noventa e seis reais e noventa 
centavos). Vigência: Da data da assinatura até o dia 31 de 
dezembro de 2019. Data: 22/03/2019. Assinam: - 
Contratante: Prefeito Municipal - Edvaldo Alves de Queiroz -, 
Valcleia Ferreira Benassi – Secretaria Municipal de Finanças, 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente – Rodrigo Cordeiro de 
Matos, Waldenir Ferreira Lino – Secretário Municipal de 
Infraestrutura, Sonia Mara Nogueira – Secretaria Municipal de 
Educação, Rozilda Queiroz Vida – Secretaria Municipal de 
Administração, Secretaria Municipal de Esportes – Esio Vicente 
de matos, Controladoria Geral do Município – Antonio Sergio 
da Silva, Procurador Geral do Município – Antonio Alves 
Bertulucci. Empresa Contratada: Neves Papelaria Ltda ME – 
José Antônio de Camargo Neves. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N°.: 070/2019. 
Processo Administrativo Nº.: 220/2018.  
Pregão Presencial N°.: 004/2019. 
Partes – Prefeitura Municipal de Água Clara/MS Através do 
Fundo Municipal de Saúde e empresa Neves Papelaria Ltda ME. 
Objeto – contratação de empresa especializada para aquisição 
de material de expediente em atendimento as Secretarias 
Municipal de Água Clara (MS), conforme descrito no edital e 
seus anexos. Valor: R$ 2.539,23 (dois mil e quinhentos e 
trinta e nove reais e vinte e três centavos). Vigência: Da data 
da assinatura até o dia 31 de dezembro de 2019. Data: 
22/03/2019. Assinam: - Contratante: Prefeito Municipal - 
Edvaldo Alves de Queiroz, Através do Fundo Municipal de 
Saúde, Rondiney Ribeiro da Silva – Secretário Municipal de 
Saúde. Empresa Contratada: Neves Papelaria Ltda ME – 
José Antônio de Camargo Neves. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N°.: 071/2019. 
Processo Administrativo Nº.: 220/2018.  
Pregão Presencial N°.: 004/2019. 

Partes – Prefeitura Municipal de Água Clara/MS Através do 
Fundo Municipal de Assistência Social e empresa NEVES 
PAPELARIA LTDA ME. Objeto – contratação de empresa 
especializada para aquisição de material de expediente em 
atendimento as secretarias municipal de Água Clara (MS), 
conforme descrito no edital e seus anexos. Valor: R$ 4.289,05 
(quatro mil e duzentos e oitenta e nove reais e cinco 
centavos). Vigência: Da data da assinatura até o dia 31 de 
dezembro de 2019. Data: 22/03/2019. Assinam: - 
Contratante: Prefeito Municipal - Edvaldo Alves de Queiroz, 
Através do Fundo Municipal de Assistência Social, Ana Claudia 
Marques dos Santos – Secretaria Municipal de Assistência 
Social. Empresa Contratada: Neves Papelaria Ltda ME – José 
Antônio de Camargo Neves. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N°.: 072/2019. 
Processo Administrativo Nº.: 220/2018.  
Pregão Presencial N°.: 004/2019. 
Partes – Prefeitura Municipal de Água Clara/MS e empresa 
Marcia Cristina Maciel da Silva ME. Objeto – contratação de 
empresa especializada para aquisição de material de 
expediente em atendimento as secretarias municipal de Água 
Clara (MS), conforme descrito no edital e seus anexos. Valor: 
R$ 59.800,48 (cinquenta e nove mil e oitocentos reais e 
quarenta e oito centavos). Vigência: Da data da assinatura 
até o dia 31 de dezembro de 2019. Data: 22/03/2019. 
Assinam: - Contratante: Prefeito Municipal - Edvaldo Alves 
de Queiroz -, Valcleia Ferreira Benassi – Secretaria Municipal 
de Finanças, Secretaria Municipal de Meio Ambiente – Rodrigo 
Cordeiro de Matos, Waldenir Ferreira Lino – Secretário 
Municipal de Infraestrutura, Sonia Mara Nogueira – Secretaria 
Municipal de Educação, Rozilda Queiroz Vida – Secretaria 
Municipal de Administração, Secretaria Municipal de Esportes – 
Esio Vicente de matos, Controladoria Geral do Município – 
Antonio Sergio da Silva, Procurador Geral do Município – 
Antonio Alves Bertulucci. Empresa Contratada: Marcia 
Cristina Maciel da Silva ME – Marcia Cristina Maciel da Silva. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N°.: 073/2019. 
Processo Administrativo Nº.: 220/2018.  
Pregão Presencial N°.: 004/2019. 
Partes – Prefeitura Municipal de Água Clara/MS Através do 
Fundo Municipal de Saúde e empresa Marcia Cristina Maciel da 
Silva ME. Objeto – contratação de empresa especializada para 
aquisição de material de expediente em atendimento as 
secretarias municipal de Água Clara (MS), conforme descrito 
no edital e seus anexos. Valor: R$ 22.257,00 (vinte dois mil e 
duzentos e cinquenta e sete reais). Vigência: Da data da 
assinatura até o dia 31 de dezembro de 2019. Data: 
22/03/2019. Assinam: - Contratante: Prefeito Municipal - 
Edvaldo Alves de Queiroz, Através do Fundo Municipal de 
Saúde, Rondiney Ribeiro da Silva – Secretário Municipal de 
Saúde. Empresa Contratada: MARCIA CRISTINA MACIEL DA 
SILVA ME – Marcia Cristina Maciel da Silva. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N°.: 074/2019. 
Processo Administrativo Nº.: 220/2018.  
Pregão Presencial N°.: 004/2019. 
Partes – Prefeitura Municipal de Água Clara/MS Através do 
Fundo Municipal de Assistência Social e empresa Marcia 
Cristina Maciel da Silva ME. Objeto – contratação de empresa 



Nº. 510/2019  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/7 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

especializada para aquisição de material de expediente em 
atendimento as secretarias municipal de Água Clara (MS), 
conforme descrito no edital e seus anexos. Valor: R$ 2.150,00 
(dois mil e cento e cinquenta reais). Vigência: Da data da 
assinatura até o dia 31 de dezembro de 2019. Data: 
22/03/2019. Assinam: - Contratante: Prefeito Municipal - 
Edvaldo Alves de Queiroz, Através do Fundo Municipal de 
Assistência Social, Ana Claudia Marques dos Santos – 
Secretaria Municipal de Assistência Social. Empresa 
Contratada: Marcia Cristina Maciel da Silva ME – Marcia 
Cristina Maciel da Silva. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N°.: 075/2019. 
Processo Administrativo Nº.: 220/2018.  
Pregão Presencial N°.: 004/2019. 
Partes – Prefeitura Municipal de Água Clara/MS e empresa 
Mallone Comercio e Serviços LTDA. Objeto – contratação de 
empresa especializada para aquisição de material de 
expediente em atendimento as secretarias municipal de Água 
Clara (MS), conforme descrito no edital e seus anexos. Valor: 
R$ 69.245,01 (sessenta e nove mil duzentos e quarenta e 
cinco reais e um centavo). Vigência: Da data da assinatura 
até o dia 31 de dezembro de 2019. Data: 22/03/2019. 
Assinam: - Contratante: Prefeito Municipal - Edvaldo Alves 
de Queiroz -, Valcleia Ferreira Benassi – Secretaria Municipal 
de Finanças, Secretaria Municipal de Meio Ambiente – Rodrigo 
Cordeiro de Matos, Waldenir Ferreira Lino – Secretário 
Municipal de Infraestrutura, Sonia Mara Nogueira – Secretaria 
Municipal de Educação, Rozilda Queiroz Vida – Secretaria 
Municipal de Administração, Secretaria Municipal de Esportes – 
Esio Vicente de matos, Controladoria Geral do Município – 
Antonio Sergio da Silva, Procurador Geral do Município – 
Antonio Alves Bertulucci. Empresa Contratada: Mallone 
Comercio e Serviços Ltda – Benjamim Barbosa. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N°.: 076/2019. 
Processo Administrativo Nº.: 220/2018.  
Pregão Presencial N°.: 004/2019. 
Partes – Prefeitura Municipal de Água Clara/MS Através do 
Fundo Municipal de Saúde e empresa Mallone Comercio e 
Serviços Ltda. Objeto – contratação de empresa especializada 
para aquisição de material de expediente em atendimento as 
secretarias municipal de Água Clara (MS), conforme descrito 
no edital e seus anexos. Valor: R$ 14.780,42 (quatorze mil e 
setecentos e oitenta reais e quarenta e dois centavos). 
Vigência: Da data da assinatura até o dia 31 de dezembro de 
2019. Data: 22/03/2019. Assinam: - Contratante: Prefeito 
Municipal - Edvaldo Alves de Queiroz, Através do Fundo 
Municipal de Saúde, Rondiney Ribeiro da Silva – Secretário 
Municipal de Saúde. Empresa Contratada: Mallone Comercio 
e Serviços Ltda – Benjamim Barbosa. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N°.: 077/2019. 
Processo Administrativo Nº.: 220/2018.  
Pregão Presencial N°.: 004/2019. 
Partes – Prefeitura Municipal de Água Clara/MS Através do 
Fundo Municipal de Assistência Social e empresa Mallone 
Comercio e Serviços Ltda. Objeto – contratação de empresa 
especializada para aquisição de material de expediente em 
atendimento as secretarias municipal de Água Clara (MS), 
conforme descrito no edital e seus anexos. Valor: R$ 

31.693,00 (trinta e um mil e seiscentos e noventa e três 
reais). Vigência: Da data da assinatura até o dia 31 de 
dezembro de 2019. Data: 22/03/2019. Assinam: - 
Contratante: Prefeito Municipal - Edvaldo Alves de Queiroz, 
Através do Fundo Municipal de Assistência Social, Ana Claudia 
Marques dos Santos – Secretaria Municipal de Assistência 
Social. Empresa Contratada: MALLONE COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA – Benjamim Barbosa. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N°.: 078/2019. 
Processo Administrativo Nº.: 222/2018.  
Pregão Presencial N°.: 007/2019. 
Partes – Prefeitura Municipal de Água Clara/MS e empresa 
Neves Papelaria Ltda ME. 
Objeto – contratação de empresa especializada para aquisição 
de impressoras multifuncionais, scaner, toners 
remanufaturados, toners compatíveis e toners originais para 
impressoras, em atendimento as Secretarias Municipal de 
Água Clara (MS), conforme descrito no edital e seus anexos. 
Valor: R$ 4.593,68 (quatro mil e quinhentos e noventa e três 
reais e sessenta e oito centavos). Vigência: Da data da 
assinatura até o dia 31 de dezembro de 2019. Data: 
22/03/2019. Assinam: - Contratante: Prefeito Municipal - 
Edvaldo Alves de Queiroz -, Valcleia Ferreira Benassi – 
Secretaria Municipal de Finanças, Waldenir Ferreira Lino – 
Secretário Municipal de Infraestrutura, Sonia Mara Nogueira – 
Secretaria Municipal de Educação, Rozilda Queiroz Vida – 
Secretaria Municipal de Administração. Empresa Contratada: 
Neves Papelaria Ltda ME – José Antônio de Camargo Neves. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N°.: 079/2019. 
Processo Administrativo Nº.: 222/2018.  
Pregão Presencial N°.: 007/2019. 
Partes – Prefeitura Municipal de Água Clara/MS Através do 
Fundo Municipal de Assistência Social e empresa Neves 
Papelaria Ltda ME. Objeto – contratação de empresa 
especializada para aquisição de impressoras multifuncionais, 
scaner, toners remanufaturados, toners compatíveis e toners 
originais para impressoras, em atendimento as Secretarias 
Municipal de Água Clara (MS), conforme descrito no edital e 
seus anexos. Valor: R$ 2.469,88 (dois mil e quatrocentos e 
sessenta e nove reais e oitenta e oito centavos). Vigência: Da 
data da assinatura até o dia 31 de dezembro de 2019. Data: 
22/03/2019. Assinam: - Contratante: Prefeito Municipal - 
Edvaldo Alves de Queiroz, Através do Fundo Municipal de 
Assistência Social, Ana Claudia Marques dos Santos – 
Secretaria Municipal de Assistência Social. Empresa 
Contratada: Neves Papelaria Ltda ME – José Antônio de 
Camargo Neves. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N°.: 080/2019. 
Processo Administrativo Nº.: 222/2018.  
Pregão Presencial N°.: 007/2019. 
Partes – Prefeitura Municipal de Água Clara/MS e empresa 
Mallone Comercio e Serviço Ltda. Objeto – contratação de 
empresa especializada para aquisição de impressoras 
multifuncionais, scaner, toners remanufaturados, toners 
compatíveis e toners originais para impressoras, em 
atendimento as Secretarias Municipal de Água Clara (MS), 
conforme descrito no edital e seus anexos. Valor: R$ 6.320,36 
(seis mil e trezentos e vinte reais e trinta e seis centavos). 



Nº. 510/2019  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/7 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Vigência: Da data da assinatura até o dia 31 de dezembro de 
2019. Data: 22/03/2019. Assinam: - Contratante: Prefeito 
Municipal - Edvaldo Alves de Queiroz -, Sonia Mara Nogueira – 
Secretaria Municipal de. Empresa Contratada: MALLONE 
COMERCIO E SERVIÇO LTDA – Benjamim Barbosa. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N°.: 081/2019. 
Processo Administrativo Nº.: 222/2018.  
Pregão Presencial N°.: 007/2019. 
Partes – Prefeitura Municipal de Água Clara/MS Através do 
Fundo Municipal de Saúde e empresa Mallone Comercio e 
Serviço Ltda. 
Objeto – contratação de empresa especializada para aquisição 
de impressoras multifuncionais, scaner, toners 
remanufaturados, toners compatíveis e toners originais para 
impressoras, em atendimento as Secretarias Municipal de 
Água Clara (MS), conforme descrito no edital e seus anexos. 
Valor: R$ 1.800,24 (um mil oitocentos reais e vinte e quatro 
centavos). Vigência: Da data da assinatura até o dia 31 de 
dezembro de 2019. Data: 22/03/2019. Assinam: - 
Contratante: Prefeito Municipal - Edvaldo Alves de Queiroz, 
Através do Fundo Municipal de Saúde, Rondiney Ribeiro da 
Silva – Secretário Municipal de Saúde. Empresa Contratada: 
Mallone Comercio e Serviço LTDA – Benjamim Barbosa. 
EXTRATO DO CONTRATO N°.: 082/2019. 
Processo Administrativo Nº.: 222/2018.  
Pregão Presencial N°.: 007/2019. 
Partes – Prefeitura Municipal de Água Clara/MS Através do 
Fundo Municipal de Assistência Social e empresa Mallone 
Comercio e Serviço Ltda. Objeto – contratação de empresa 
especializada para aquisição de impressoras multifuncionais, 
scaner, toners remanufaturados, toners compatíveis e toners 
originais para impressoras, em atendimento as Secretarias 
Municipal de Água Clara (MS), conforme descrito no edital e 
seus anexos. Valor: R$ 4.261,70 (quatro mil e duzentos e 
sessenta e um reais e setenta centavos). Vigência: Da data 
da assinatura até o dia 31 de dezembro de 2019. Data: 
22/03/2019. Assinam: - Contratante: Prefeito Municipal - 
Edvaldo Alves de Queiroz, Através do Fundo Municipal de 
Assistência Social, Ana Claudia Marques dos Santos – 
Secretaria Municipal de Assistência Social. Empresa 
Contratada: Mallone Comercio e Serviço Ltda – Benjamim 
Barbosa. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N°.: 083/2019. 
Processo Administrativo Nº.: 222/2018.  
Pregão Presencial N°.: 007/2019. 
Partes – Prefeitura Municipal de Água Clara/MS e empresa 
RAS Tecnologia Gestão de Projetos EIRELI. Objeto – 
contratação de empresa especializada para aquisição de 
impressoras multifuncionais, scaner, toners remanufaturados, 
toners compatíveis e toners originais para impressoras, em 
atendimento as Secretarias Municipal de Água clara (MS), 
conforme descrito no edital e seus anexos. Valor: R$ 
23.209,20 (vinte três mil e duzentos e nove reais e vinte 
centavos). Vigência: Da data da assinatura até o dia 31 de 
dezembro de 2019. Data: 22/03/2019. Assinam: - 
Contratante: Prefeito Municipal - Edvaldo Alves de Queiroz -, 
Valcleia Ferreira Benassi – Secretaria Municipal de Finanças, 
Sonia Mara Nogueira – Secretaria Municipal de Educação, 
Rozilda Queiroz Vida – Secretaria Municipal de Administração, 

Procurador Geral do Município – Antonio Alves Bertulucci. 
Empresa Contratada: RAS Tecnologia Gestão de Projetos 
EIRELI – Ricardo Alexandre Scavassa. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N°.: 084/2019. 
Processo Administrativo Nº.: 222/2018.  
Pregão Presencial N°.: 007/2019. 
Partes – Prefeitura Municipal de Água Clara/MS Através do 
Fundo Municipal de Saúde e empresa RAS Tecnologia Gestão 
de Projetos EIRELI. Objeto – contratação de empresa 
especializada para aquisição de impressoras multifuncionais, 
scaner, toners remanufaturados, toners compatíveis e toners 
originais para impressoras, em atendimento as Secretarias 
Municipal de Água Clara (MS), conforme descrito no edital e 
seus anexos. Valor: R$ 5.393,30 (cinco mil e trezentos e 
noventa e três reais e trinta centavos). Vigência: Da data da 
assinatura até o dia 31 de dezembro de 2019. Data: 
22/03/2019. Assinam: - Contratante: Prefeito Municipal - 
Edvaldo Alves de Queiroz, Através do Fundo Municipal de 
Saúde, Rondiney Ribeiro da Silva – Secretário Municipal de 
Saúde. Empresa Contratada: RAS TECNOLOGIA GESTÃO DE 
PROJETOS EIRELI. – Ricardo Alexandre Scavassa. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N°.: 085/2019. 
Processo Administrativo Nº.: 222/2018.  
Pregão Presencial N°.: 007/2019. 
Partes – Prefeitura Municipal de Água Clara/MS Através do 
Fundo Municipal de Assistência Social e empresa RAS 
Tecnologia Gestão de Projetos EIRELI. Objeto – contratação 
de empresa especializada para aquisição de impressoras 
multifuncionais, scaner, toners remanufaturados, toners 
compatíveis e toners originais para impressoras, em 
atendimento as Secretarias Municipal de Água Clara (MS), 
conforme descrito no edital e seus anexos. Valor: R$ 3.535,02 
(três mil e quinhentos e trinta e cinco reais e dois centavos). 
Vigência: Da data da assinatura até o dia 31 de dezembro de 
2019. Data: 22/03/2019. Assinam: - Contratante: Prefeito 
Municipal - Edvaldo Alves de Queiroz, Através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, Ana Claudia Marques dos 
Santos – Secretaria Municipal de Assistência Social. Empresa 
Contratada: RAS Tecnologia Gestão de Projetos EIRELI. – 
Ricardo Alexandre Scavassa. 
 
EXTRATO DE CONTRATO 097/2019. 
Processo Administrativo nº 212/2018.  
Pregão Presencial nº 012/2019. 
PARTES: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS através do Fundo 
Municipal de Assistência Social Trabalho e Habitação e a empresa 
Kampai Motors Ltda. OBJETO: Contratação de Empresa 
Especializada para o Fornecimento de Um Veículo Tipo Pick up 
(Camionete), conforme solicitação da Secretaria Municipal de 
Assistência Social Trabalho e Habitação, edital e seus anexos. 
VALOR: Dá-se a este contrato o valor de R$ 162.700,00 (cento e 
sessenta e dois mil e setecentos reais). VIGÊNCIA: A vigência do 
Contrato será até 31 de dezembro de 2019, contada a partir da 
data de sua assinatura. DATA: 10/04/2019. ASSINANTES: 
Contratante: Prefeitura Municipal de Água Clara através do Sr. 
Edvaldo Alves de Queiroz – Prefeito Municipal e o Fundo Municipal 
de Assistência Social Trabalho e Habitação através do Srª. Ana 
Claudia Marques dos Santos. Empresa: Kampai Motors Ltda, 
representado pelo sócio Sr. Karlos Cesar Fernandes – Contratada. 



Nº. 510/2019  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 6/7 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

EXTRATO DO CONTRATO N°.:098/2019 
Processo Administrativo nº.:020/2019. 
Dispensa de Licitação n°.:022/2019. 
Partes: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS através do 
Fundo Municipal de Saúde e a Empresa Maria Jose Teixeira – 
ME. Objeto: contratação de empresa para prestação de 
serviço de instalação, manutenção, limpeza e higienização de 
aparelhos de ar condicionado, visando atender a secretaria 
municipal de saúde. Valor: R$ 8.010,00 (oito mil e dez reais). 
Vigência: 12/04/2019 à 12/06/2019, 02 meses. Data: 
12/04/2019. Assinam: - Contratante: Prefeito Municipal- 
Edvaldo Alvesde Queiroz – Fundo Municipal de Saúde - 
Rondiney Ribeiro da Silva – Secretario Municipal de Saúde. 
Empresa Contratada: Maria Jose Teixeira – ME – Maria Jose 
Teixeira. 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 099/2019. 
Processo Administrativo nº. 071/2019. 
Dispensa de Licitação nº. 023/2019 
Partes: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS através do 
Fundo Municipal de Saúde e a empresa Clínica Terapêutica 
Estrela da Manhã. Objeto: contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de clinica psiquiátrico, 
conforme ordem judicial processo nº 0800113-
94.2019.8.12.0049, para internação da paciente Rosana Sales 
silva, de acordo com a solicitação da secretaria municipal de 
saúde. Valor: R$ 14.000,00 (quatorze mil reais). Vigência: 
28/03/2019 à 28/10/2019. Data: 28/03/2019. Assinam: - 
Contratante: Prefeito Municipal- Edvaldo Alves de Queiroz – - 
Fundo Municipal de Saúde - Rondiney Ribeiro da Silva – 
Secretaria Municipal de Saúde. Empresa Contratada: Clinica 
Terapêutica Estrela da Manhã – Emerson Luiz Gabrielli. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N°.: 100/2019. 
Processo Administrativo Nº.: 018/2019.  
Pregão Presencial N°.: 011/2019. 
Partes – Prefeitura Municipal de Água Clara/MS e empresa G 
& L Industria e Comercio Ltda EPP. Objeto – aquisição de 
uniformes escolares personalizados de acordo com arte e 
layout a serem fornecidos pela Prefeitura Municipal de Água 
Clara (MS), com apresentação de amostras, para atender os 
alunos da educação infantil e do ensino fundamental - séries 
iniciais e finais da rede municipal de ensino, conforme 
especificações constantes no anexo I – termo de referência, 
edital e seus anexos que constitui parte integrante deste 
edital. Valor: R$ 24.531,85 (vinte e quatro mil e quinhentos e 
trinta e um reais e oitenta e cinco centavos). Vigência: Da 
data da assinatura até o dia 16 de julho de 2019. Data: 
16/04/2019. Assinam: - Contratante: Prefeito Municipal - 
Edvaldo Alves de Queiroz - Sonia Mara Nogueira – Secretaria 
Municipal de Educação. Empresa Contratada: G & L 
Industria e Comercio Ltda EPP – Antonio Breschigliari Filho. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N°.: 101/2019. 
Processo Administrativo Nº.: 018/2019.  
Pregão Presencial N°.: 011/2019. 
Partes – Prefeitura Municipal de Água Clara/MS e empresa N 
R Serigrafia e Confecções Ltda EPP. Objeto – aquisição de 
uniformes escolares personalizados de acordo com arte e 
layout a serem fornecidos pela Prefeitura Municipal de Água 
Clara (MS), com apresentação de amostras, para atender os 

alunos da educação infantil e do ensino fundamental - séries 
iniciais e finais da rede municipal de ensino, conforme 
especificações constantes no anexo I – termo de referência, 
edital e seus anexos que constitui parte integrante deste 
edital. Valor: R$ 51.384,30 (cinquenta e um mil e trezentos e 
oitenta e quatro reais e trinta centavos). Vigência: Da data 
da assinatura até o dia 16 de julho de 2019. Data: 
16/04/2019. Assinam: - Contratante: Prefeito Municipal - 
Edvaldo Alves de Queiroz - Sonia Mara Nogueira – Secretaria 
Municipal de Educação. Empresa Contratada: N R Serigrafia 
e Confecções Ltda EPP – Nivaldo Marques da Silva. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N°.: 108/2019 
Processo Administrativo nº.: 035/2019. 
Dispensa de Licitação n°.: 026/2019. 
Partes: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS e a empresa 
Ederson Marques da Silva – 93878516134 - ME. 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço 
para construção de fossa séptica no centro de educação 
Infantil “Daniela de Araujo Felício” – Pintinho Amarelinho, 
conforme justificativa e solicitação da secretaria municipal de 
educação. Valor: R$ 2.912,96 (dois mil novecentos e doze 
reais e noventa e seis centavos). Vigência: 17/04/2019 à 
17/05/2019. Data: 17/04/2019. Assinam: - Contratante: 
Prefeito Municipal- Edvaldo Alves de Queiroz – Sonia Mara 
Nogueira – Secretaria Municipal de Educação. Empresa 
Contratada: Ederson Marques da Silva- 93878516134 - ME – 
Ederson Marques da Silva. 
 
CONTRATO Nº. 109/2019 
Processo Administrativo nº. 083/2019. 
Dispensa de Licitação nº. 027/2019 
Partes: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS através do 
Fundo Municipal de Apoio a Cultura e a empresa Irmãos 
Marques Supermercado - EPP. 
Objeto: contratação de empresa para fornecimento de 
gêneros alimentícios para a realização de um almoço em 
comemoração a festividade do dia 01 de maio de 2019 “dia do 
trabalhador”, conforme solicitação da secretaria municipal de 
cultura. Valor: R$ 16.849,24 (dezesseis mil oitocentos e 
quarenta e nove reais e vinte quatro centavos). Vigência: 
23/04/2019 à 23/05/2019. Data: 23/04/2019. Assinam: - 
Contratante: Prefeito Municipal- Edvaldo Alves de Queiroz – - 
Fundo Municipal de Apoio a Cultura - Sand Demmis Donero – 
Secretaria Municipal de Cultura.Empresa Contratada: Irmãos 
Marques Supermercado – Humberto de Lima Marques. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL N° 
002/2019 AO CONTRATO N° 032/2017. 
Processo Administrativo n° 019/2017. 
Tomada de Preços n°. 001/2017. 
Partes: Município de Água Clara/MS e a empresa Jeanne 
s. dos Santos – EPP. Objeto: prorrogação de prazo e valor do 
contrato nº 032/2017. Aditamento: Da prorrogação de 
prazo e valor - a duração do instrumento de contrato 
celebrado fica doravante prorrogada pelo prazo de mais 12 
(doze) meses, tendo seu inicio no dia 13/04/2019 e seu 
término em 12/04/2020, o valor ora pactuado para este termo 
aditivo fica fixado no valor de R$ 177.827,04 (cento e setenta 
e sete mil oitocentos e vinte e sete reais e quatro centavos), 
que deverá ser paga conforme consta em contrato, nas 



Nº. 510/2019  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 7/7 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

mesmas datas anteriormente acertada. Fundamento legal: o 
presente termo aditivo é celebrado de acordo com art. 57, 
inciso II, § 2° da lei federal n.º 8.666, de 21 de junho de 
1.993 e demais alterações posteriores correlatas. Data: 10 de 
abril de 2018. 
Assinam: Contratante: Edvaldo Alves de Queiroz - Prefeito 
Municipal. Empresa contratada: Jeanne s. dos Santos – EPP. 
 

 


		2019-04-25T15:04:59-0300
	ROZILDA QUEIROZ VIDA:61531626149




